Cuadro N° 4.2 : Indicadores Económicos del Proyecto (Con IGV)

Descripción Alternativa I Alternativa II
Tasa de descuento  12% 12%
Valor Acual  Neto ( VAN)  66 037 Mil US $ 56 788 Mil US $
Tasa Interna de Retorno ( TIR) 47% 39%
Relación Beneficio Costo  (B/C) 10,69 Pu 8,57 Pu
Tiempo de Repago  3,90 Años 4,90 Años
Precio Equivalente de Energía y potencia 1,50 ctv $/kWh 1,60 ctv $/kWh

Donde:

Alternativa I:  Línea Charcani V - Yura - 138kV y Subestaciones

Alternativa II:  Línea Charcani I - Yura - 138kV y Subestaciones

De la evaluación económica se concluye lo siguiente:

Los resultados indican que la Alternativa I es más rentable que la alternativa II, esto es

debido fundamentalmente a que tiene menor costo de inversión, y una menor tarifa de

compra de energía.

4.5 Análisis de Sensibilidad

Se ha realizado el análisis de sensibilidad para la alternativa seleccionada, ante

variaciones de los costos de compra de energía resultado de la negociación con cualquier

generador, así como de las inversiones previstas obteniéndose los  siguientes resultados:

Cuadro N° 4.3 : Análisis de Sensibilidad

Variaciones
Inversiones Tarifa de Compra

Descripción
Indicadores Económicos -10% 0% 10% -5% 0% 5%

Tasa de descuento (%) 12% 12% 12% 12% 12% 12%
Valor Actual Neto ( VAN) - Mil US $ 66 909 66 037 65 166 73 129 66 037 58 946
Tasa Interna de Retorno ( TIR) % 49% 47% 44% 52% 47% 41%
Relación Beneficio Costo  (B/C)   11,91 10,69 9,69 11,73 10,69 9,65
Tiempo de Repago (años) 3,80 3,90 4,10 3,60 3,90 4,50
Precio Equivalente de Energía y potencia ( ctv $/kWh) 1,50 1,50 1,50 1,42 1,50 1,57

Donde:

Inversiones: Es la variación de la inversión total de  la alternativa seleccionado en +/-

10%

Tarifa de Compra: Son la variación de los resultados de la negociación con cualquier

generador, respecto a los costos de compra energía en la barra base de Santuario.

Del cuadro anterior se verifica que, ante variaciones de la tarifa de compra de energía y la

variación de las inversiones, el proyecto permanece siendo rentable.

4.6 Costo Marginal por cubrir el déficit de oferta de energía a la Planta Yura hasta
el 2028

Para la validación de la selección de la alternativa correcta se ha realizado una